
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 11 de julho de 2017 Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFE5A12EEEE3A1076AA060C33754B141



terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 129, DE 07 DE JUNHO DE 2017.

• NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 001/2017.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 221/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 222/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 223/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 233/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 202/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 225/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 226/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 227/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 228/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 229/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 230/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 231/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 232/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 233/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 234/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 235/2017.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 236/2017.

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 137-2017.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFE5A12EEEE3A1076AA060C33754B141



terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Tele fax (75) 33642161/2128 

CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia. CNPJ 11.343.822.0001-91 
E- mail: secsaudeiraquara@gmail.com 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 
DECRETO Nº. 129, DE 07 DE JUNHO DE 2017. 

 

CONVOCA A V CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE IRAQUARA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

 

O Prefeito Municipal de Iraquara, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
na conformidade da A Lei nº 8142 de 28 de dezembro de 1990, e  

CONSIDERANDO que a Conferência Municipal visa a elaboração do Plano Municipal 
de Saúde 2018-2021, a partir de um diagnóstico da situação de saúde e das propostas 
aprovadas no relatório da Conferência Municipal, e assim qualificar ainda mais o 
trabalho da gestão em seus próximos dois anos  

DECRETA:  

Art. 1° - Fica convocada a V Conferência Municipal de Saúde a realizar-se no dia 28 
de junho de 2017, em Iraquara/BA, com o tema: “SUS Com Qualidade e Eficiência: 
Um Compromisso de Toda Cidade”.  

Art. 2° - A V Conferência Municipal de Saúde será coordenada pelo Conselho 
Municipal de Saúde e presidida pelo Secretário Municipal de Saúde.  

Art. 3° - O Conselho Municipal de Saúde expedirá regimento especial dispondo sobre 
a organização e funcionamento da conferência e nomeará sua comissão organizadora.  

Art. 4º - As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de recursos 
orçamentários do Município, através da Secretaria Municipal de Saúde.  

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                            Iraquara/Ba, 07  de junho de 2017.  

_______________________________ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________ 

Secretário Municipal de Saúde 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F74C60B63C9806006F6E1BF86020DD8A

terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Outros

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 

 
 
 

 
 
Notificação Extrajudicial 001/2017 
 
 
 

Iraquara, 10 de julho de 2017. 
 
 

À 
Sr(a). Raquel de Sousa Cardoso 

 

A Prefeitura Municipal de Iraquara, localizada à Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara-BA, 
CEP – 46.980-000, vem por meio desta, notificar  a empresa MUNDIAL PNEUS ITABERÁ – EIRELI 
–  EPP,  pessoa  jurídica de direito privado,  com  sede na Rod.  153,  n°  110,  Fazenda Água  Feia, 
Jacarezinho‐PR,  CEP  86.400‐0000,  inscrita  no  CNPJ:  26.192.837/0001‐73,  representada  por 
Raquel  de  Sousa  Cardoso,  portadora  do  RG  nº  42819697  SSP/SP,  inscrita  no  CPF  nº 
317.356.928‐83, vencedora do Pregão Presencial nº 022/2017,  cujo objeto é o fornecimento de 
pneus nacionais, câmaras de ar e protetores, informar que até a presente data não foi entregue 
os pneus solicitados no dia 09 de junho de 2017. Assim, a empresa acima mencionada, através 
do seu representante  legal,  fica desde  já notificada a entregar os produtos no prazo de cinco 
dias,  a  contar  do  recebimento  desta,  caso  os  produtos  não  sejam  entregues  no  prazo  
estipulado, o contrato será reincidido e será aplicado a multa de 30% (trinta por cento) sobre o 
valor total do contrato, conforme estipulado na sua cláusula quinta. 

Certos de que seremos prontamente atendidos, desde já agradecemos pela compreensão. 

Atenciosamente, 

 

_________________________________ 
CARLSON	MENEZES	RIBEIRO	

Secretário	Municipal	de	Administração 

 

 
 
 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE149F259C02A5E8AD23B1B8021C47BF

terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 221/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2703007/2017 

RESUMO DO OBJETO: contratação com  fornecimento de peças para manutenção da  retro‐escavadeira  JCD‐3C, para atender as 

necessidade da Sec. Mun. de Infra‐Estrutura deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 

CPF/CNPJ: 02.745.179/0001‐31 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.70 – Sec. Mun. de Infra. Desenv. Econômico e Serviços 

Atividade: 2051 - Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Públicos 

Elemento: 3390.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 222/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2740407/2017 

RESUMO DO OBJETO: contratação de fornecimento de antena parabólica (paróbola), atendendo as necessidades da secretaria de 

Adm. Faz. e Planejamento  deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: GIDEÃO BARBOSA SANTOS ‐ ME  

CPF/CNPJ: 10.312.664/0001‐40 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.40 - Sec. Mun. de Adm. Faz. e Planejamento. 
Atividade: 2006 – Manut. das Ações da Sec. de Adm. Faz. E Planejamento  
Elemento: 4490.5200 – Equipamento e Material Permanente. 
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 221/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 03 de julho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 222/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data 03 de Julho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4528EAC7BD3B55E4444B79BDB76C6B33

terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 223/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2750407/2017 

RESUMO  DO  OBJETO:  CONTRATAÇÃO COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM TRANSPORTE DE 70 MUDAS DE 
PALMEIRAS IMPERIAIS PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE, E MATERIAS DE 
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM VEÍCULO CAMINHÃO BAÚ, PLACA 
JMG-6980, DA CIDADE DE SALVADOR PARA A SEDE MUNICIPAL. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ANTONIO CARLOS SILVA DE AZEVEDO 

CPF/CNPJ: 377.066.675‐53 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.80/ 02.60.10 
Atividade: 2039/ 2073 
Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários/ 2 Saúde – 15%. 
 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 233/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2861007/2017 

RESUMO DO OBJETO: contratação na  locação de  imóvel situado na Rua das Flores, s/nº, destinado a pessoa carente, conforme 

orientação do Fundo municipal de Desenvolvimento e Apoio Social deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso X, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: VERA LUCIA DA SILVA LIMA 

CPF/CNPJ: 279.157.998‐27 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.90.10 – Fundo Municipal de Desenvolvimento e Apoio Social. 
Atividade: 2089 – Manut. do Fundo de Apoio Social 
Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários 

 

 

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 223/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 03 de Julho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 233/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 04 de Julho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4528EAC7BD3B55E4444B79BDB76C6B33

terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

LICITAÇÃO Nº 202/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2501206/2017 

RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços com locação de veículo quando em translado da cidade de Santo Antonio de Jesus‐

Ba à cidade de Iraquara‐Ba, atendendo as necessidades do Fundo Municipal de Desenv. e Apoio Social, deste município.  

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: EDNA MUNDURUCA LOPES ‐ ME 

CPF/CNPJ: 24.947.211/0001‐02 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.09.10 – Fundo Mun. de Desenvol. e Apoio Social 
Atividade: 2089 – Manuten. do Fundo Mun. de Assistência Social 
Elemento: 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários 
 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 225/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2780707/2017 

RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços de confecção de cópias de chaves para diversos setores da prefeitura municipal de 

Iraquara atendendo as necessidades da Sec. Municipal de Administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: BENJAMIN BARROS DOS SANTOS 

CPF/CNPJ: 782.074.288‐72 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.40 - Sec. Mun. de Adm. Faz. E Planejamento. 
Atividade: 2006 – Manut. das Ações da Sec. de Adm. Faz. E Planejamento 
Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física 
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários. 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 202/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 09 de junho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 225/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 03 de Julho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4528EAC7BD3B55E4444B79BDB76C6B33

terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 226/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2790707/2017 

RESUMO DO OBJETO: contratação para fornecimento de produto gênero alimentício, garrafas térmicas e produtos para eventos 

(pratos, garfos e colheres descartáveis), para atender às diversas secretarias deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ROSANA MARTINS MAGALHAES ‐ ME 

CPF/CNPJ: 23.148.970/0001‐34 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.40/ 02.60.10  
Atividade: 2006/ 2073  
Elemento: 3390.30.00 – Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 0 Recursos Ordinários/ 2 Saúde - 15% 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 227/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2800707/2017 

RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços de apresentação artística com a banda Paixão da Vaquejada no festejo tradicional 

da comunidade de Os Morenos de Iraquara realizada no dia 01/07/2017, atendendo as necessidades do Departamento de Cultura 

deste Município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: JARDEL MARTINS DE SOUZA  

CPF/CNPJ: 055.145.965‐40 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 - Sec. Mun. de Educação, Cult. Esporte e Lazer. 
Atividade: 2027 – Manut. das Atividades do Departamento de Cultura  
Elemento: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários  

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 226/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 01 de junho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 227/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de  29 de Junho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4528EAC7BD3B55E4444B79BDB76C6B33

terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 228/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2810707/2017 

RESUMO  DO  OBJETO:  contratação  de  serviços  com  apresentação  artística  com  a  Banda  Tony  e  Adriano  para  abrilhantar  os 

festejos tradicionais das comunidades de As Lagoas, realizada no dia 30/06/2017 e no Pov. da Zabelê, realizada no dia 01/07/2017, 

atendendo as necessidades do Departamento de Cultura deste Município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ADRIANO RIBEIRO BARBOSA 

CPF/CNPJ: 032.838.725‐89 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 - Sec. Mun. de Educação, Cult. Esporte e Lazer. 
Atividade: 2027 – Manut. das Atividades do Departamento de Cultura  
Elemento: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários  
 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 229/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2820707/2017 

RESUMO  DO  OBJETO:  contratação  com  prestação  de  serviços  com  dragagem  em  recuperação  do  poço  artesiano  da  sede 

municipal para abastecimento de água da  sede e  zona  rural  conforme orientação da Sec. Mun. de  Infra. Desenv.  Econômico e 

Serviço.  

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ANTONIO CAMPOS DE ANDRADE 

CPF/CNPJ: 367.403.905‐25 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.70 - Sec. Mun. de Infa. Desenv. Econômico e Serviço 
Atividade: 2049 – Manut. das Ações da Sec. de Infra-Estru. Desenv. e Serv. Públicos  
Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários  

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 228/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 29 de Junho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 229/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 21 de Junho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4528EAC7BD3B55E4444B79BDB76C6B33

terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 230/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2830707/2017 

RESUMO DO OBJETO: contratação de prestação de serviços  com exame de eletroneuromiografia para a paciente carente a Srª 

Maria Cecília Pires Sacramento, conforme orientação da sec. de saúde deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: INSTITUTO DE NEUROLOGIA DE FEIRA DE SANTANA LTDA. 

CPF/CNPJ: 14.570.295/0001‐46 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.60.10 – Fundo Mun. de Saúde  
Atividade: 2073 – Manut. do Fundo Mun. de Saúde – 15 % 
Elemento: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.  
Fonte de Recurso: 2 Saúde  – 15% 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 231/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2840707/2017 

RESUMO DO OBJETO:  contratação  de material,  botina  pro  numeração  de  39  a  44  destinado  ao  setor  de  limpeza  pública  para 

atender as necessidades da secretaria de infraestrutura deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: LOJAS GEOCOMERCIAL LTDA 

CPF/CNPJ: 14.263.131/0001‐29 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.70 – Sec.Mun. de Infra. Desenv. Econômico e Serviço     Atividade: 2079 – Manut. dos Serviços de 
Limpeza Pública 
Elemento: 3390.30.00 – Material de Consumo.  
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários 
 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 230/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 29 de Junho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 231/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 05 de Junho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4528EAC7BD3B55E4444B79BDB76C6B33

terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 232/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2850707/2017 

 

RESUMO DO OBJETO: contratação  com  fornecimento de produto alimentício,  conforme parecer  social de usuário  residente no 

município de IRAQUARA. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso IV, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: LUZ MARQUES FARMÁCIA LTDA ‐ ME 

CPF/CNPJ: 15.667.418/0001‐24 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.60.10 – Fundo Municipal de Saúde 
Atividade: 2073 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. 
Elemento: 3390.30.00– Material de Consumo. 
Fonte de Recurso: 2 Saúde 15% 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 233/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2861007/2017 

RESUMO DO OBJETO: contratação na  locação de  imóvel situado na Rua das Flores, s/nº, destinado a pessoa carente, conforme 

orientação do Fundo municipal de Desenvolvimento e Apoio Social deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso X, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: VERA LUCIA DA SILVA LIMA 

CPF/CNPJ: 279.157.998‐27 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.90.10 – Fundo Municipal de Desenvolvimento e Apoio Social. 
Atividade: 2089 – Manut. do Fundo de Apoio Social 
Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 232/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 14 de Junho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 233/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 04 de Julho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4528EAC7BD3B55E4444B79BDB76C6B33

terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 234/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2871007/2017 

RESUMO DO OBJETO: contratação na locação de imóvel situado na Rua Água de Rega, s/nº, destinado a pessoa carente, conforme 

orientação do Fundo municipal de Desenvolvimento e Apoio Social deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso X, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: FRANCISCO DAS CHAGAS VIEIRA 

CPF/CNPJ: 081.997.795‐00 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.90.10 – Fundo Municipal de Desenvolvimento e Apoio Social. 
Atividade: 2089 – Manut. do Fundo de Apoio Social 
Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários  

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 235/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2881007/2017 

RESUMO  DO  OBJETO:  contratação  de  serviços  com  apresentação  artística  com  a  banda  Paixão  da  Vaquejada  nos  festejos 

tradicionais das comunidades de Lagoa Cercada que será  realizada no dia 08/07/2017 e do Pov. de Mulungu do Pires que será 

realizada no dia 09/07/2017, atendendo as necessidades do Departamento de Cultura deste Município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: JARDEL MARTINS DE SOUZA  

CPF/CNPJ: 055.145.965‐40 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 - Sec. Mun. de Educação, Cult. Esporte e Lazer. 
Atividade: 2027 – Manut. das Atividades do Departamento de Cultura  
Elemento: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários  
 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 234/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 03 de Julho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 235/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 06 de Julho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4528EAC7BD3B55E4444B79BDB76C6B33

terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 236/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2891007/2017 

 

RESUMO DO OBJETO: contratação no fornecimento de produtos para a rede de abastecimento de água do Pov. de Zabelê zona 

rural deste município,  conforme citado acima, para atender as necessidades da Secretaria Mun de  Infra. Desenv.  Econômico e 

Serviço. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: LOJAS DUCAL LTDA ME 

CPF/CNPJ: 11.922.596/0001‐90 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.70 – Sec. Mun. de Infra. Desenv. Econômico e Serviço 
Atividade: 2049 – Manuten. das Ações da Sec. de Infra-Estru. Desenv. e Serv. Público 
Elemento: 3390.30.00 – Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 0 Recursos Ordinários 
 
  PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 236/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 06 de julho de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4528EAC7BD3B55E4444B79BDB76C6B33

terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 11 de julho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000. 

       e-mail: controladoriairaquara@gmail.com - CNPJ 13.922.596/0001-29 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 074, IRAQUARA - BA  

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 137-2017 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 

 
CONTRATO Nº 137/2017 
DECORRENTE: PREGÃO 007-2017 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
CONTRATADA: RESULT SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA-ME 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo e de Aditamento tem como objeto adicionar, 
subtrair e substituir roteiros dos serviços originalmente contratado com proporcional ao 
aumento do valor estimado original do contrato, assim como, para execução dos 
serviços de transporte escolar para alunos matriculados no ensino fundamental da 
rede municipal e estadual, e conforme nova lista de ROTEIROS em anexo. 
 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.615.500,00 
VIGÊNCIA:             20 de abril de 2017 
1º TERMO ADITIVO DE AJUSTES DE ROTAS 
DATA ADITIVO:     06 de junho de 2017. 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFE5A12EEEE3A1076AA060C33754B141


		2017-07-11T15:05:50-0300




